

STRASZLIWA NEDZA WŚRÓD GÓRNIKÓW W BERWIND, PA.

Górnicy traktowani są gorzej od niewolników i żyją w norach jak dzikie zwierzęta

W WIELU RODZINACH WYMARŁA POŁOWA DZIECI WSKUTEK CHOROBU I GŁODU

NEW YORK, 2 stycznia. — W warunkach żywiołu i pracy górników zatrudnionych i pozostających w szerewie na strajku w kopalniach Berwind-White Coal Co w powiecie Somerset w południowo-zachodniej Penna — „są gorzej, a niżeli byli warunki niewolników murzynów podczas wojny domowej” — jak opiewa sprawozdanie nadzwyczajnej komisji wysłanej na miejsce wypadku przez majora miasteczka New York Hylana.

W kopalniach węgla Berwind White, które dostarczają węgiel kołki podziemnej Interborough Rapid Transit, od dłuższego czasu trwa strajk, który kompensuje za wszelką cenę stara się złać, Górnicy przeważnie obokawojowa a przeważnie polacy strajkują wytrwale i nie godzą się na głodową zapłatę i niewolnicze traktowanie do czego ich chce musieć kompania węgla.

W swojej walce zwrócili się o pomoc do rady miejskiej miasteczka New York, która wysłała na miejsce specjalną komisję i po zbliżeniu faktów na miejsce złożyła swoje sprawozdanie. Po kilku tygodniach badań komisja ogłosiła swoje sprawozdanie, które odznacza niesłychane nadużycia

baronów węglowych, którzy traktują górników gorzej od niewolników wyszukując ich pracę w niesłychany sposób, a sami dorabiają się milionów w jednym roku. W kopalniach Berwind-White trasa strajk od zeszłego tygodnia. — Strajkierzy już dawno wyczerpali swoje oszczędności i żyją w straszliwej nędzy, żywiąc się raz na dzień, by tylko nie pojeść w jarmuz niewolnicze, jakie czeka kopalni. Ci, którzy wrócili do pracy znowszą taką samą nędzę, jak ci, co strajkują. Zapłała niedługo górnikom wynosi tygodniowo zaledwie kilka dolarów a czasami i kilkanaście. Czasami górnicy, po tygodniu ciężkiej pracy dostają za ledwie dolara w dzień za zapłatę. Z tego powodu wśród górników panuje straszliwa nędza. Żyją oni wraz ze swoimi rodzinami w dworkach stajniach i kurniach, przerebobionych na domy mieszkalne.

Wiele rodzin strajkujących do początku zimy żyły w namiotach pod gołym niebem, a z nastaniem zimy w norach wykopanych w ziemi. Skutkiem zimna i braku żywności w wielu rodzinach zmarła połowa dzieci.

WEGIEL NIEMIECKI ZA NAFTE TURECKA

ANGLJA ZGADZA SIĘ, BY FRANCJA OBJĘŁA KONTROLĘ NAD ZAGŁĘBIEM WĘGLOWYM RUHR

Francja poprze żądania Anglii do zagłębia naftowego Mossul

PARYŻ, 2 stycznia. — Zagłębie naftowe Mossul jest warte zagłębie węglowego Ruhr i na tej zasadzie Anglja postanowiła zrobić zamiar.

POLACY Z BUFFALO PROSTUJĄ OSWIADCZENIE SEKRETARZA PRACY

**W Buffalo jest tylko 25,000
polskich robotników i ci
wszyscy pracują**

BUFFALO, 2 stycznia. — Organizacja robotników polskich w Buffalo wystąpiła do sekretarza Davisa sprostowanie odnośnie jego przemówienia wygłoszonego w zeszłą sobotę we Filadelfii, w którym sekretarz Davis omawiając położenie gospodarcze w kraju między innymi przytoczył fakt, że w Buffalo znajduje się 50 robotników polskich i wszyscy są bez pracy. Telegram przesyłany sekretarzowi pracy oznacza, że w Buffalo znajduje się tylko 25,000 robotników polaków i wszyscy mają pracę.

Mussolini zgłosił pierwszą rewolucję przeciw swoim rządom

Rzym, 2 stycznia. — Bunt gwardji królewskiej w liczbie 25,000, którą zostawiono do domów, a częściowo włączone do żandarmerji wzięto do „Carnier” został sytuacją w zarzoku przez milicję Mussoliniego. Żołnierze były gwardji królewskiej otrzymały zawiadomienie, że organizacja gwardji królewskiej zostanie zniszczona jako w obcych warunkach niepotrzebna, oburzili się w najwyższym stopniu, domagając się, by im pozwolono wysłać deputację do króla, swego najwyższego zwierzchnika i komendanta. Oficerowie gwardji zostali powiadomieni, że sprawa jest skończona i w razie dalszego oporu zostaną odprawieni do więzienia. Przewodzący oddziały milicji faszystowskiej, które w jednej chwili odczyli gwardziści i rozbitli

MAŁA AZJA PRAWIE OPUSZCZONA PRZEZ LUDNOŚĆ GRECKĄ

OBYWATELE AN- GIELSKY OPUSZCZAJĄ KONSTANTYNOPOL

LONDYN, 2 stycznia. — Obywatele angielscy zamieszkali w Konstancyntopolu otrzymali ubiegłego znaki ostrzeżenia, by na dany znak w ciągu 24 godzin byli gotowi do opuszczenia stolicy Turcji. Nie czekając zapowiedzianego znaku obywatele angielscy opuszczają pospiesznie stolicę Turcji. W angielskich kołach rządowych ogłoszono ostrzeżenie obywatelom angielskim nazwaną zwykłym angielskim ostrzeżeniem, a nie skutkiem wyjątkowego zachowania się delegacji tureckiej, na konferencji w Lozannie.

W MOSUL WYBU- CHŁA REWOLUCJA PRZECIW ANGLJI

KURDOWIE PALĄ ANGLI- SKIE STACJE LOTNICZE

LONDYN, 2 stycznia. — W północnej Mezopotamii w okręgu Mossul, należącym do królestwa Irak wybuchła rewolucja miejscowej ludności przeciw panowaniu wojsk angielskich. Zbuntowana ludność kurdyjska pali angielskie stacje lotnicze, utrudniając lotnikom patrolowanie kraju, do którego rości sobie pretensje rząd turecki.

Nowy rekord szybkości aeroplanu

MEDJOLAN, 30 grudnia. — Lotnik Passalova lecąc w aeroplanie budowanym w fabryce włoskiej osiągnął wczorajszy rekord szybkości, przelatując w godzinie 277 kilometrów, czyli 174 mil amerykańskich. Dotychczas największą szybkość osiągnął lotnik angielski przelatując w godzinie 147 mil.

KRWAWA WALKI GOŚCI HOTELOWYCH Z AGEN- TAMI PROHIBICYJNYMI

ST. LOUIS, MO, 2 stycznia. — Dwa mężczyźni zostali postrzeleni, jedna kobieta odniosła ciężkie obrażenia podczas walki jaka się wywiązała wczoraj rano pomiędzy gośćmi jednego z najlepszych hoteli St. Louis. Zgromadzeni goście zarówno mężczyźni jak i kobiety stawili opór agentom prohibicyjnym którzy w towarzyszyli oddziału po tołu dla przeprowadzenia rewizji w poszukiwaniu za napojami alkoholicznymi. Oburzeni goście obrzucili agentów fiłkami i talerzami, ci zaś w swojej zemście użyl broń palną w rezultacie czego dwaj mężczyźni dowodzący akcją na agentów prohibicyjnych zostali przez agentów postrzeleni. Sala hotelowa po ukończeniu walki przedstawiała się jako jedno wielkie rumowisko. Po hojce agenci wycofali się nie aresztując nikogo.

Rany postrzelonych są powierzchowne i ranni prawdopodobnie nie będą dochodzić sprawiedliwie na drodze sądowej.

Turcja woli zginąć, aniżeli żyć w niewoli

PARYŻ, 2 stycznia. — Prasa pańska z wielką powagą omawia oświadczenie Kemala Paszy wypowiedziane w wywiadzie z korespondentem Paryskiego Journala, że Turcja jest przygotowana na walkę do ostatniego tchu, a jeżeli zmarzeć w niewoli i Turcja pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na żadne dalsze ustępstwa na konferencji pokojowej w Lozannie.

Ważniejsze wypadki w świecie w roku 1922

- Polska**
Mimo wypadku modernizacji pierwszego Prezydenta, wycieczki pod koniec ubiegłego roku, Polska zrobiła znaczny postęp w życiu państwowym, konsolidacji swojej i wzmocnieniu swojej stolicy w stosunku do otoczenia międzynarodowego przez odwołanie koryzmatycznych pryncypów z osnowy sądownictwa nie stosując się do postępowania na przedzień, z którego część roku poprzedziła bolszewickim napadzie Rosji na wschodniej granicy Polski.
- 8-go stycznia — Wybory w Litwie Środkowej dla zdecydowania, czy zaimała ta na naczelno Polski.
 - 24-go stycznia — Sejm polski zatwierdził układ i wolnym miastem Gdańskiem.
 - 30-go lutego — Sejm Litwy Środkowej uchwalił całkowite zjednoczenie z Polską.
 - 3-go marca — Zjednoczenie Litwy Środkowej z Polską, podpisane przez Rząd Polski i dziesięciu z 20 posłów-deputatów Sejmu Litwy Środkowej.
 - 17-go marca — Konferencja Polski i państw Nadbaltyckich w Warszawie. Ministrzy zagranicy Polski, Litwy, Estonji i Finlandji podpisyli umowę zobowiązującą ich państwa do jaknajwiększego współdziałania dla doprowadzenia do stałego pokoju w Środkowej Europie.
 - 24-go marca — Druga połowa z 20 posłów Litwy Środkowej podpisuje akt 3-go marca Zjednoczenia Litwy Środkowej z Polską. Sejm polski zatwierdził akt Zjednoczenia Litwy Środkowej z Polską na 691 miliardów marek. Przychoy na 458 miliardów marek z 132 miliardami niedoboru.
 - 18-go kwietnia — Litwa Środkowa uchwala zjednoczenie z Polską.
 - 3-go maja — 12 dniem rocznica Konstytucji obchodzona uroczystości w całej Polsce.
 - 20-go maja — Sejm polski zatwierdził przyrzeczenie polityczne i traktat handlowy z Francją i podpisuje traktat handlowy z Włochami.
 - 7-go czerwca — Premier Poniński rezygnuje z całym gabinetem.
 - 28-go lipca — Sejm uchwala ustawę wyborczą i narzuca termin wyborów w terminie na 5-go listopada, do Senatu na 12-go listopada i zatwierdza traktat handlowy z Rumunią, Szwajcarią i Włochami. Zatwierdza również układ z Niemcami w sprawie relacji granicy niemiecko-polskiej.
 - 22-go września — Sejm polski zatwierdza umowę z państwami Nadbaltyckimi zawartą 17-go marca.
 - 26-go września — Sejm polski uchwala samorząd dla województw w Polsce według województw w Wschodniej Malopolsce w szesnastokrotnie. Podpisuje układy handlowe z Austrią i Kłajpedą i uchwala nowe ustawy dla przesyłu waluty polskiej.
 - 8-go października — Konferencja państw Nadbaltyckich w Rydze w celu omówienia programu na konferencje ograniczenia zbrojeń, zwołaną do Moskwy przez bolszewicki rząd rosyjski.
 - 10-go października — Posiedzenie Sejmu Górnego Śląska, wybranego 24-go września.
 - 9-go grudnia — Prof. Narutowicz wybrany przez zgromadzenie Narodowe na Prezydenta Rzeczypospolitej.
 - 11-go grudnia — Nowy Prezydent skłonił i objeżdża swój urząd.
 - 12-go grudnia — Zerwanie konferencji ograniczenia zbrojeń w Moskwie i powoła omówienia Rosji podpisanie traktatu o niatakowaniu.
 - 16-go grudnia — Prezydent Narutowicz zamordowany przez artystę polskiego, Sikorski powołany na premiera, tworzy nowy gabinet.
 - 20-go grudnia — Stanisław Wojciechowski wybrany nowym prezydentem obejmując władzę po zbrodni przysięgi.
 - 21-go grudnia — Główny prezydent, kilkunastokrotnie zatwierdzone przez prezydenta Wojciechowskiego.
 - 31-go grudnia — Nowiadmoksi skazany na śmierć wyrokiem sądu wojennego.

KONFERENCJA PREMIERÓW W PARYŻU

FRANCJA ZGADZA SIĘ NA MORATORJUM OPARTE NA GWARANCJACH

PARYŻ, 2 stycznia. — Na konferencji premierów, która rozpoczęła się dzisiaj, obrady zgasił premier Poincare przedkładając za swój strony stanowisko rządu francuskiego w sprawie, dla której konferencja została zwołana. — Francja nie będzie obstarwiała przyrzeczenia zagłębia węglowego, jeżeli się na uzdalenie Niemcom moratorium, jeżeli aljanci zgodzą się na jej żądania, by Niemcy dali odpowiednie gwarancje, że wypłacą Francji należne odszkodowania.

Okręt uszkodzony przez bu- rzą przybył do portu

HALIFAX, N. S., 2 stycznia. — Po kilku dniach wędrownego życia i niecierpliwego oczekiwania, okręt z Liverpoolu do Halifaxa wjechał ostatecznie szczęśliwie do portu, odoszczędzając sobie wszelkie uszkodzenia podczas walki okrętu z burzą. Jeden z pasażerów doznał złamań nogi. Wzrostło, co było przytwierdzone ładunkami do pokładu okrętu zostało zmieszone przez burzę.

MILIONER WARD UWOLNIONY OD ZARZU- TU MORDERSTWA

WHITE PLAINS, 2 stycznia. — Sędzia najwyższego sądu Seeger, cofnął dzisiaj oskarżenie podniesione przeciw milionerowi Wardowi S. Wardowi oskarżenie o zamordowanie w zeszłym maju Clarence Patena. Sędzia Seeger uwolniono wcale rozpatrzenie naruszenia prawa oskarżenie przez prokuratora przez ciało odwołania sprawy sądowej pod pozorem zebrania oświadczył dowodów winy oskarżonego.

KRWAWA ZEM- STA MURZYŃCÓW NA POLICJI

1 POLICJANT ZABITY; 4 CIĘŻKO RANNYCH W WAL- CE Z MURZYŃCAMI

SAPULPA, 2 stycznia. — Jeden policjant został zabity a 4 ciężko rannych przez bandę murzyńców, którzy zostali wywiezieni w zakrytych restauracji. Sierżant Bramley został na miejscu zabity, a czterej inni ciężko ranni. Według opowiadania rannych policjantów zostali wciągnięci w sązadkę i w chwili gdy zbliżali się do ciemnego domu, z którego otrzaloni telefonizacje wezwanie o pomoc, zostali zasypani gradem kul, z których wszystkie były celne.

Pod góra Mont Blank stulecie pu- drowano nowy podwójny tunel pod- ziemny 9 mil. Roboty przy kopaniu tu- nelu potrwać 5 lat. Koszt prze- kroczenia planu obliczone na kilka mi- lionów franków szwajcarskich.

EXTRA!

FRANCJA ZGADZA SIĘ PRZYJĄC 50 MILJARDÓW ZŁOTYCH MAREK

WŁOCHY POPIERAJĄ ŻĄDANIA FRANCJI

PARYŻ, 2 stycznia. — Premier Poincare oświadczył dzisiaj na konferencji premierów, że rząd francuski zgodził się na zmniejszenie niemieckich odszkodowań do 50 miliardów złotych marek, jeżeli aljanci zgodzą się na przyjęcie warunków francuskich. Przedstawiciel rząd włoskiego opowiedział się za przyjęciem planu premiera Poincare. Premier angielski Bonar Law wstrzymał się na razie z wypowiedzeniem swojego zdania do następnego posiedzenia.

NIEMCY PROPONUJĄ FRANCJI TRAKTAT NIENAPASTNICZY

Rząd francuski odrzuca niemiecką propozycję i po- średnicwo Stanów Zjedn.

FRANCJA JEST ZA POKOJEM NA ZASADZIE WERSAL- SKIEGO TRAKTATU

WASHINGTON, 2 stycznia. — Rząd niemiecki kanclerza Cuno, za pośrednictwem prezidenta Hindenburga przedłożył Francji propozycję zawarcia przez Francję i Niemcy traktatu nienapastniczego, co mocą którego obydwie strony miały się zobowiązać do zachowania się pokojowo przez okres życia jednego pokolenia lat 33 i nieatakowania w tym czasie strony przeciwnej. Rząd francuski odrzucił propozycję niemiecką, nie przystępując nawet do jej rozważenia zawarte w wersalskim traktacie pokojowym, na mocy którego Francja zobowiązała się nieatako-

wać żadnego państwa nie przedstawiającym przedtym swój sprawy Lidze Narodów, która została utworzona przez wersalski traktat pokojowy. Prezydent Millerand w związku z niemiecką propozycją zawarcia pomiędzy Francją i Niemcami traktatu nienapastniczego, oświadczył, że „zupelny pokój może być zapewniony tylko na zasadach traktatu wersalskiego i sumiennym wykonaniem zobowiązań przewidzianych w tym traktacie. Prezydent Millerand jest wielkiej doniosłości ze względu że jest ono wyrazem zagranicznej polityki Francji.

TURCJA POSTANOWIŁA NIE USTĄPIĆ ANGLJI

Wojska tureckie gromadzą się w strefie Dardaneli

SZALONY AUTOMOBILI- STA MA DOBRE SERCE

By nie przejechać kobiety z dzieckiem ujeżdżać na automobil ciężarowy

DALLAS, TEX., 2 stycznia. Stanley G. Davis, jadąc z szybkością 80 mil na godzinę doborowo skierował swój automobil w wielki automobil, by nie najeżdża na automobil, w którym się znajdowała kobieta z dzieckiem na rękach. Zderzenie automobilu szalonego automobilisty z wielkim automobil ciężarowym było fatalne. Dwóch jego młodych towarzyszy zostało zabitych na miejscu, czterech a pomiędzy nimi i sam szalony automobilista odnieśli ciężkie rany.

KONSTANTYNOPOL, 2 stycznia.

— Wielkie tureckie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło nie ustępować absolutnie przed daniami Anglii i poleciło swojej delegacji zawrzeć pokój z aljantami tylko na tych warunkach, jakie otrzymani wyjeżdżając do Lozany.

Pomnik cesarza Wilhelma I, wysadzony w powietrze

BERLIN, 2 stycznia. — Według otrzymanych wiadomości pomnik cesarza Wilhelma I w Halle eksplodował się z konsekwentną energią w otoczeniu słabego niemieckiego Molitwy i dyplomaty księcia Bismarcka, został wysadzony w powietrze i zniszczony.

4 robotników zmiżdżonych pod prasą hydrauliczną

SHARON, PA., 2 stycznia. — Czterech robotników zostało zmiżdżonych na bezkarną śmierć, a 5 innych ciężko rannych w Petroleum Iron Works w Sharony, Ohio, gdy przypadkowo zostali posażeni pod silną prasę hydrauliczną wagi 600 ton. Złoczywców robotników zostały zgnieczone na masę do nierozpoznania.

Ze Świata

Władze niemieckie w Budapeszcie zwróciły się do rządu austriackiego o wypuszczenie studentów byłych szkół niemieckich, albo by z powodu niestałości kursu austriackiego byłyby kierowane według ich życzeń. Władze austriackie zastanowiły się, czy nie przystać na ich warunki, które.

Rząd angielski odrzucił wczoraj nieoficjalnie propozycję Stanów Zjednoczonych o kupno warty polonijnych i aktywnych polonijnych i kierunek swego duchowego przewodniczącego i biernej opozycji dla rządzących w Wielkiej Brytanii. Przewodniczący tej uchwały opowiedział się za nową, bardziej jaskrawą organizacją polityczną nad przywództwem Dasena.

Były prezydent republik Południowej Chin Dr. Sun Yat-sen powrócił do swojej ojczyzny, stolicy Południowej Chin powrócił generał Chen Chung Ming, który w październiku zeszłego roku zdobył Canton, stolicę Południowej Chin powrócił armia prezydenta Dr. Sun Yat-sen, wojska porządkujące Sun Yat-sen zajęły miasto Canton, po wycofaniu się wojsk generała Chen Chung-Minga.

Wszeladki kongres uchwalił nie walczyć udział w wyborach do szeregów polityczny prowincjonalnych i aktywnych polityczny kierunek swego duchowego przewodniczącego i biernej opozycji dla rządzących w Wielkiej Brytanii. Przewodniczący tej uchwały opowiedział się za nową, bardziej jaskrawą organizacją polityczną nad przywództwem Dasena.

